
C O M U N E  D I  P I A N O R O
Piazza dei Martiri, 1 - 40065 Pianoro (BO)

http://www.comune.pianoro.bo.it        comune.pianoro@cert.provincia.bo.it

DECRETO

n. 28 del 31/12/2025

NOMINE DI INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE AREE I, II, III, V, VI E IX

IL SINDACO

VECCHIETTINI LUCA

Documento prodotto in originale informatico e sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 20 comma 
1-bis del Codice dell'amministrazione digitale (Cad, d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.).



Comune di Pianoro - Decreto n. 28 del 31/12/2025 

 

 

IL SINDACO 

Visti: 

- l’art. 50 comma 10 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali”; 

- l’art. 107 del Testo Unico Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della 

dirigenza”; 

- il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche.”; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione 

della Giunta Comunale n. 19 del 27/02/2019 e ss.mm.ii. con particolare riguardo alle delibere di G.C. 

n. 5 del 24/01/2024  e n. 20 del 19/02/2025 con le quali è stato modificato l’allegato A del 

Regolamento stabilendo che  l’organizzazione del Comune di Pianoro è articolata in nove aree; 

- la Deliberazione di G.C. n. 51 del 24/04/2019, recante Criteri generali di conferimento e revoca degli 

incarichi di Posizioni Organizzative; 

- la Deliberazione G.C. n. 57 del 15/05/2019, che individua le posizioni organizzative e le relative 

pesature e dato atto che l’ente intende procedere tempestivamente all’aggiornamento ai sensi 

dell’art.13 del CCNL 16.11.2022; 

- la Deliberazione di G.C. n. 4 del 19/01/2022, che aggiorna la graduazione e la pesatura delle 

Posizioni Organizzative; 

- l'art. 12 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- la Deliberazione di G.C. n 120 del 30/12/2024, che proroga al 31/12/2025 gli incarichi di elevata 

qualificazione di: Area II Affari Demografici, Area III Finanziaria, Area V Istruzione, cultura, 

partecipazione e Area VI Assetto del territorio e del patrimonio; 

 

Dato atto della necessità di adeguare il sistema di regolamentazione relativo alle Elevate Qualificazioni 

dell’ente; 

 

Ricordato che è stata trasmessa un’ipotesi di pesatura degli incarichi apicali al Collegio dei Revisori, 

nell’ottica di una sua definizione; 

 

Richiamati i decreti sindacali: 

- n. 32 del 30/12/2024 recante Nomina Temporanea del Responsabile ad interim Area I Affari Generali 

- n. 33 del 31/12/2024 recante Nomina Titolare di Posizione  Organizzativa Area II 

- n. 34 del 31/12/2024 recante Nomina Titolare di Posizione  Organizzativa Area III 

- n. 35 del 31/12/2024 recante Nomina Titolare di Posizione Organizzativa Area V 

- n. 36 del 31/12/2024 recante Nomina Titolare di Posizione  Organizzativa Area VI 

- n. 15 del 07/07/2025 come rettificato ed integrato dal decreto sindacale n. 16 del 08/07/2025, recante 

Nomina Titolare di Posizione Organizzativa Area IV; 

- n. 10 del 26/05/2025 recante Nomina Titolare di Posizione  Organizzativa Area VIII 

- n. 9 del 26/05/2025 recante Nomina Titolare di Posizione  Organizzativa Area IX 

 

Attesa l’opportunità di procedere alla proroga degli incarichi con scadenza al 31/12/2025 al fine di garantire 

la funzionalità dell’azione amministrativa per tre mesi e comunque per il tempo strettamente necessario 

all’adeguamento della disciplina di conferimento degli incarichi di Elevata Qualificazione e alla necessaria 

riorganizzazione dell’ente; 



Comune di Pianoro - Decreto n. 28 del 31/12/2025 

 

 

 

Dato atto che il decreto sindacale  n.10 del 26/05/2025 recante Nomina Titolare di Posizione  Organizzativa 

Area VIII è in scadenza il  31/05/2026; 

 

DECRETA 

1. di prorogare per tre mesi al fine di garantire la funzionalità dell’azione amministrativa, a far data 

dal 01/01/2026 e quindi fino al 31.3.2026, gli incarichi EQ  come segue: 

- Area I-II Affari Generali Affari Demografici alla dott.ssa Alessandra Poli 

- Area III Finanziaria incarico incarico alla dott.ssa Laura Ciancabilla 

- Area V Istruzione Cultura Partecipazione incarico al dott. Andrea Demaria 

- Area VI  Assetto del Territorio e del Patrimonio incarico all’Arch. Loredana Maniscalco 

2. di assegnare ad interim nelle more del perfezionamento del rinnovo della convenzione, l’incarico di 

Elevata Qualificazione relativo all’Area IX Interventi Post-Alluvione all’Ing. Margherita Merendino; 

3. di demandare all’ufficio personale e al Segretario Generale l’adeguamento della disciplina del sistema 

delle Elevate Qualificazioni ed il perfezionamento della pesatura, già avviato, nel quadro di una 

riorganizzazione della struttura burocratica dell’ente;  

4. di dare atto che la responsabilità dell’Area IV Personale è affidata in convenzione all’Unione Valle 

Savena Idice (scadenza al 31.12.2026); 

5. trasmettere il presente provvedimento al Segretario Generale e all’Area IV Personale per l’adozione 

di tutti gli atti conseguenti; 

6. di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio online dell’Ente, nonché specifica sezione in 

“Amministrazione Trasparente” sottosezione “Personale”. 

















              




Comune di Pianoro - Decreto n. 36 del 31/12/2024 
 

 

IL SINDACO 

Richiamati: 

- il Decreto Sindacale n. 9 del 20/05/2019 zione 
organizzativa  Assetto del territorio e del patrimonio alla dipendente Maniscalco 
Loredana fino al 31/12/2021; 

- il Decreto Sindacale n. 36 del 29/12/2021 con il quale è stato rinnovato il suddetto incarico a far data 
dal 01/01/2022 fino al 31/12/2024; 

- 
 

- l art. 107 del Testo Unico Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000 Funzioni e responsabilità della 
dirigenz  

- i
 

- il Capo II del titolo III 
CCNL 16/11/2022 Comparto Enti Locali; 

- 
della Giunta Comunale n. 19 del 27/02/2019 e ss.mm.ii. e in particolare la delibera di Giunta 

024; 

- la Deliberazione di G.C. n. 51 del 24/04/2019, recante Criteri generali di conferimento e revoca degli 
incarichi di Posizioni Organizzative; 

- la Deliberazione G.C. n. 57 del 15/05/2019, che individua le posizioni organizzative e le relative 
pesature; 

- la Deliberazione di G.C. n. 4 del 19/01/2022, che aggiorna la graduazione e la pesatura delle 
Posizioni Organizzative; 

-  

- la Deliberazione di G.C. n 120 del 30/12/2024, che proroga al 31/12/2025 gli incarichi di elevata 
qualificazione di: Area II Affari Demografici, Area III Finanziaria, Area V Istruzione, cultura, 
partecipazione e Area VI Assetto del territorio e del patrimonio; 

eliberata da questo Comune, agli obiettivi performativi, 

VI; 

DECRETA 

1. di rinnovare, a far data dal 01/01/2025 Elevata qualificazione I  Assetto 
del territorio e del patrimonio alla dipendente Maniscalco Loredana

 fino al 31/12/2025; 

2. di precisare che, nelle more della rideterminazione della pesatura riferita ai suddetti incarichi trova 
al momento conferma, salvo successivi conguagli, la pesatura e la conseguente retribuzione di 
posizione definita con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 19/01/2022; 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Segretario Generale e all Area IV Personale per 
l zione di tutti gli atti conseguenti; 

4. 
 





 

IL SINDACO 

Richiamati: 

 Il Decreto Sindacale n. 9 del 20/05/2019; 

 
 

   

 
 

 gli artt. 13, 14 e 15 del nuovo CCNL 21/05/2018 Comparto Enti Locali in ordine alle aree di posizioni organizzative, 
ai criteri per il conferimento e revoca degli incarichi per le posizioni organizzative, nonché il relativo trattamento 
economico e della retribuzione di risultato; 

 la deliberazione di G.C. n. 19 del 27/02/2019, come modificata con deliberazione n. 35 del 27/03/2019, recante 
 

a in n. 7 Aree funzionali, a ciascuna delle 
quali è preposto un Responsabile in posizione organizzativa (art. 5 del Regolamento citato); 

 la deliberazione di G.C. n. 51 del 24/04/2019, recante Criteri generali di conferimento e revoca degli incarichi di 
posizioni organizzative; 

 la deliberazione G.C. n.57 del 15/05/2019, che individua le posizioni organizzative e le relative pesature; 

 l'art. 12 del vige  degli Uffici e dei Servizi; 

zione deliberata da questo Comune, agli obiettivi performativi, ai 

VI; 

 

DECRETA 

 

1. di rinnovare, a far data dal 01/01/2022, VI  Assetto del Territorio e 
del Patrimonio alla dipendente di Cat.D Maniscalco Loredana fino al 31/12/2024;  

2. di attribuire la quantificazione della retribuzione di posizione, come risultante dalla pesatura della posizione 
organizzativa, approvata con delibera di Giunta Comunale n. 57 del 15/05/2019;   

conseguenti. 





IL SINDACO

Richiamati: 

l’art. 50 comma 10 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”; 

l’art. 107 del Testo Unico Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

Il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche.” 

gli artt. 13, 14 e 15 del nuovo CCNL 21/05/2018 Comparto Enti Locali in ordine alle aree di posizioni organizzative, 
ai criteri per il conferimento e revoca degli incarichi per le posizioni organizzative, nonché il relativo trattamento 
economico e delle retribuzione di risultato; 

la deliberazione di G.C. n. 19 del 27/02/2019, come modificata con deliberazione n. 35 del 27/03/2019, recante 
“Modifica al Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – Approvazione nuovo testo coordinato” anche 
mediante l’Organigramma che individua la nuova struttura organizzativa in n. 7 Aree funzionali, a ciascuna delle 
quali è preposto un Responsabile in posizione organizzativa (art. 5 del Regolamento citato); 

la deliberazione di G.C. n. 51 del 24/04/2019, recante Criteri generali di conferimento e revoca degli incarichi di 
posizioni organizzative; 

la deliberazione G.C. n.57 del 15/05/2019, individua le posizioni organizzative e le relative pesature  

l'art. 12 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Ritenuto necessario, in relazione all’organizzazione deliberata da questo Comune, agli obiettivi performativi, ai 
programmi dell’Amministrazione comunale nonché al razionale utilizzo delle risorse economiche disponibili, assegnare 
l’incarico di posizione organizzativa per l’Area VI; 

DECRETA 

1. di individuare e conferire, a far data dalla pubblicazione del presente decreto, l’incarico di posizione organizzativa 
sull’Area VI – Assetto del Territorio e del Patrimonio alla dipendente di Cat.D Maniscalco Loredana fino al 
31/12/2021;  

2. di attribuire la quantificazione della retribuzione di posizione, come risultante dalla pesatura della posizione 
organizzativa, approvata con delibera di Giunta Comunale n. 57 del 15/05/2019;   

3. di trasmettere il presente provvedimento al Segretario Generale e all’Area Personale per l’adozione di tutti gli atti 
conseguenti. 




